36  diário oficial Nº 34.866 Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Servidores:
-5935-566/3-Gabriel ferreira Natário-acessor
-5723-3340/2-Susany de Sena Nery-Tec/dEaf
-2042-363/1-João Borges Prestes-Motorista
-ordenador:Bruno Yoheiji Kono ramos-Presidente

Protocolo: 761466
 Portaria Nº 547/2022 de 15/02/2022

objetivo: Para execução de trabalhos de campo nas áreas de remanescentes
de Quilombos, no município de Monte alegre.
Período: 17/02 a 11/03/2022 (22,5) diárias
Servidores:
-3168379/1- fernando José alves Palheta (op. de Máq. copiadora)
-3167445/1- Pedro Henrique cabral de Noronha Neto (agrimensor)
-5552435/1- raimundo Socorro costa almeida (ass. Técnico dEaf)
-3166210/1- antônio Maria da costa Vila Nova (Engº agrônomo)
-5961235/1-Thiago alex Souza dias (Motorista)
ordENador: Bruno Yoheiji Kono ramos-Presidente

Protocolo: 761189

.

.

oUtras MatÉrias
.

GoVerNo do estado do ParÁ
iNstitUto de terras do ParÁ

e d i t a L
Lista dos ProFissioNais HaBiLitados Na 2ª Fase Para o

credeNciaMeNto eM Vistoria aGroNÔMica
– BaNco de credeNciados do iterPa –  editaL PUBLicado

No doe Nº 34.845, de 27.01.2022.
o iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa torna público, para conheci-
mento de quem possa interessar, a relação nominal dos profissionais ha-
bilitados e aprovados para prestação de serviços de vistoria agronômica,
visando compor o Banco de credenciados do iTErPa, conforme Edital pu-
blicado no doE nº 34.845 de 27 de janeiro de 2022. Em cumprimento ao
item “2.3”, alínea “c”, do referido Edital, os candidatos aprovados e abaixo
relacionados, ficam convocados a participarem do curso de qualificação
profissional em vistoria agronômica, a ser promovido pelo ITERPA, no dia
18.02.2022 (sexta-feira), em plataforma online, pelo link de acesso a ser
encaminhado pela coordenação do comitê, juntamente com as devidas
informações complementares, via e-mail cadastrado pelo candidato no dia
de sua inscrição na plataforma Sicarf, ressaltando que a participação no
referido evento se trata de requisito obrigatório para obtenção do certifica-
do de credenciado desta autarquia.
1. aNToNia VaNdErlaNE alBUQUErQUE da coSTa
2. clEBEr dE SoUZa oliVEira
3. dioGo GUErrEiro rEalE
4. EdEr alVES fEliZardo
5. EliaN JadEr Socorro dEVEKE
6. fErNaNdo JoSÉ BiaNcHi JUNior
7. flaVia SalES VElaSco
8. GladSoN JoSÉ XaViEr dE PaUla
9. GlEiSoN loBo ViaNa
10. HEBErTH riBEiro SaNToS
11. HUGo BorGES fraNca
12. JaciElE BarBoSa da SilVa
13. Jairo dE SoUSa NErES
14. KaroliNE SilVa MaToS
15. KEZia da SilVa GoNÇalVES
16. lETicia raMoS do NaSciMENTo
17. liliaN coNcEiÇÃo TaVarES
18. lUiS aNToNio araUJo PErEira
19. MariElE doS SaNToS araUJo
20. MicHEl MiraNda diB
21. NardYE dE SENa NErY
22. rENaTo aUGUSTo SoarES rodriGUES
23. SaMara da SilVa SoUZa
24. SaNdra PalHariNi caMPaNa
25. SEBaSTiÃo TEiXEira da SilVa
26. STEfaN KaNGUSSU Prado
27. TaiNara MoNTEiro NUNES
28. THiaGo da SilVa oliVEira
29. WEcTor KalEB liMa dE alMEida
30. WEiKliSoN da rocHa SoBriNHo
31. WilSoN lEoNardo caSTro rodriGUES
Belém(Pa), 15.02.2022
Bruno Yoheiji Kono ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura flexa - coordenadora do comitê para análise
de Vistorias agronômicas (caVis)

Protocolo: 761396
Portaria N° 545/2022

o Presidente do iNSTiTUTo dE TErraS do Pará – iTErPa, no uso  das
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
coNSidEraNdo PaE nº 2022/13777, datado de 14/02/2022.
 r E S o l V E:
ProrroGar por 30 (trinta) dias a contar de 18/02/2022, o prazo de aplica-
ção do Suprimento de  fundo, concedido através da PorTaria Nº 412/2022
de 12/01/2022, publicado no doE nº 34828 de 13/01/2022, ao servidor rai-
MUNdo WalTEr corrEa, matrícula nº 3153797/1, ocupante do cargo de

assistente administrativo, portador do cPf. nº 037.231.002-87, no valor de
r$ 4.000,00 (quatro mil reais), para o município de Belém/Pa.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do instituto de Terras do Pará - iTErPa, em 14 de
fevereiro de 2022.

Protocolo: 761075

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

errata
.

errata da Portaria 7052/2021, PUBLicada
dia 03/11/2021

onde se lê: origem: florESTa do araGUaia/Pa.
Leia-se: origem: JacarEacaNGa/Pa.
ordenador: Maria JoSÉ lENa corrÊa TaVarES.

Protocolo: 761256
errata da Portaria 4951/2021, PUBLicada

dia 23/08/2021
onde se lê: caSTaNHal/Pa.
Leia-se: iNHaNGaPi/Pa.
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761093

sUPriMeNto de FUNdo
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 0424/2022: BENEfici-
ário: arY Haroldo carValHo caValcaNTE; Matrícula: 5909035;fun-
ção: 20agricultura;Programa: 1297;Projeto/atividade: 8338;fonte:
0261;objetivo: realizar despesas de pronto pagamento de prestação de
serviços de Pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo,
para suprir as necessidades da Gerencia regional de altamira. Elemento
de despesa / Valor: 339030/36/47 / r$ 3.000,00;Prazo de aplicação (em
dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.ordenador de despe-
sas: alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 761068
Portaria de sUPriMeNto de FUNdo Nº 0422/2022: BENEficiá-
rio: faBiaNa PoSSaTo;Matrícula: 57215435;função:20agricultura;Progra-
ma:1297;Projeto/atividade:8338;fonte:0261;obJetivo: aquisição de ma-
teriais de expediente para organização da unidade e organização conforme
orientação da Equipe de Padronização.Elemento de despesa / Valor: 339030/
r$ 2.500,00;Prazo de aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas
(em dia): 15.ordenador de despesas: alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 761054

diÁria
Portaria: 0486/2022 objetivo: realizar vistorias iniciais e de rotina,
em estabelecimentos artesanais.fundamento legal: lei 5.810/94, art.
145/149. origem: BElÉM/Pa destino: BoM JESUS do TocaNTiNS, doM
EliSEU/Pa Servidor: 54196692/ SUMaYa EMilia MarTiNS PaUliNo (MÉ-
dico VETEriNário) / 4,5 diáriaS / 14/02/2022 a 18/02/2022.ordena-
dor: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761371
Portaria: 0488/2022 objetivo: dar apoio na coleta de amostras soroló-
gicas de suínos dando sequência ao inquérito soro epidemiológico da pes-
te suína clássica em propriedades.fundamento legal: lei 5.810/94, art.
145/149. origem: rEdENÇÃo/Pa destino: SaNTa Maria daS BarrEiraS,
SaNTaNa do araGUaia/Pa Servidor: 5905858/ GildESio liMa da coS-
Ta (aUXiliar oPEracioNal) / 4,5 diáriaS / 07/02/2022 a 11/02/2022.
ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761372
Portaria: 0483/2022 objetivo: Participar da capacitação sobre padroniza-
ção documental e procedimento padrão das atividades técnicas.fundamen-
to legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: cHaVES/Pa destino: afUá/
Pa Servidor: 57221223/MarÇal caValcaNTi dE SoUZa BarroS (fiS-
cal ESTadUal aGroPEcUário - MÉdico VETEriNário) / 5,5 diáriaS /
14/02/2022 a 19/02/2022. ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761373
Portaria: 0487/2022 objetivo: realizar vigilância ativa e atualização cadastral
em 15propriedades rurais com bovinos, ovinos, caprinos e suínos.fundamen-
to legal: lei 5.810/94, art. 145/149. origem: iGaraPÉ-aÇU/Pa destino: Ma-
GalHÃES BaraTa, MaracaNÃ, MaraPaNiM/Pa Servidor: 54186897/WilSoN
roGErio rodriGUES doS SaNToS (MÉdico VETEriNário) / 3,5 diáriaS /
14/02/2022 a 17/02/2022.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761374
Portaria: 0482/2022 objetivo: realizar vistoria no Matadouro Muni-
cipal de Bom Jesus do Tocantins – Pa.fundamento legal: lei 5.810/94,
art. 145/149. origem: BElÉM/Pa destino: BoM JESUS do TocaNTiNS/
Pa Servidor: 5882877/ Marcio daS NEVES PiNTo (fiScal ESTadUal
aGroPEcUário - MÉdico VETEriNário) / 2,5 diáriaS / 16/02/2022 a
18/02/2022.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 761368